日本弁護士連合会では、弁護士法第２条（弁護士は、常に、深い教養の保持と高い品性の陶やに努め、法

令及び法律事務に精通しなければならない。）の規定により、１９５８年から、毎年時宜に適った議題を選

んで夏期研修を実施し、会員各位の実務の向上及び学術研究の一翼を担ってまいりました。

 さて、本年度も同研修を関東弁護士会連合会の担当により、関東地区において下記の要領で実施いたしま

すので、ご案内申し上げます。

 なお、新型コロナウイルス感染症の今後の感染状況によりましては、研修会の開催方法を全面ＷＥＢ開催

に変更する可能性がございますので、あらかじめご了承のほどお願い申し上げます。

実施要領

【日  時】 ２０２２年７月２５日(月)・２６日(火) 午後１時～午後５時１５分（両日とも）

【開催方法】 ①会場参加 弁護士会館２階「クレオ」

       ②ＷＥＢ視聴 Zoom ウェビナーを利用した研修会のライブ配信

【参 加 費】 １日あたり１，０００円（１講座だけの申込も同額です）

【研修日程等】研修日程等は下記のとおりです（事情により講師等を変更する場合があります）。

７

月

25

日

(月)

13:00

～

15:00

□ 倫理研修

コーディネーター(板橋喜彦弁護士（第一東京弁護士会）)による、近時の懲戒事例の傾向

や「弁護士職務基本規程」の条文のアウトラインに関する説明の後、弁護士倫理に関連する

設例についての検討を行います。また、本年度も関弁連男女共同参画及び両性の平等推進に

関する委員会委員により、弁護士・弁護士会の性差別的取扱い・セクシャル・ハラスメント

の問題に関する説明や設問の解説等を１５分程度行う予定です。

15:15

～

17:15

□ テーマ 「２０２１年民事判例１０撰」

□ 講 師 山野目 章夫 氏（早稲田大学大学院法務研究科教授）

適切な弁護士業務を行うためには、最新判例の内容を知り判例の動向を常に把握すること

が必要不可欠です。本年も、山野目章夫先生（早稲田大学大学院法務研究科教授）を講師に

お迎えして、２０２１年の重要な民事判例を解説していただきます。

７

月

26

日

(火)

13:00

～

15:00

□ テーマ 「最近の個人情報保護法改正の要点・背景と今後の展望」

□ 講 師 森田 明 弁護士（神奈川県弁護士会）

個人情報保護法は、２０１５年の大改正が２０１７年に施行された後も、２０２０年、

２０２１年と立て続けに大きな改正がされ、法の構造自体が変わるにいたりました。その背

景には、ＧＤＰＲ（ＥＵ一般データ保護規則）など海外の動向やデータ利活用推進の動きな

どがあります。法改正について、条文の解説にとどまらず背景を説明することで「流れ」を

ご理解いただき、あわせて今後のさらなる改正への展望を試みます。

15:15

～

17:15

□ テーマ 「成年年齢引下げに関連する諸問題」

□ 講 師 遠藤 郁哉 弁護士（島根県弁護士会）

金矢 拓 弁護士（第二東京弁護士会）

令和４年４月１日、成年年齢を１８歳に引き下げる改正民法が施行され、また､同日､１８

歳・１９歳の少年の審判手続に特例を設ける改正少年法も施行されました。

「成年」「未成年」「成人」「少年」とは？ 成年年齢引下げを契機として､１８歳・１９

歳の者を中心にどのような問題・影響が生じるのか、各分野の実務について専門的立場から

解説をいただきます。

２０２２年度 日弁連夏期研修（関東地区）のご案内

【研修会の申込方法】

  研修会ご参加をご希望の方は、なるべく７月８日（金）頃までに専用ページ（ＵＲＬは以下のと

おり。関弁連ホームページからもアクセスいただけます。）からお申込みください。

  研修会申込専用フォーム URL：https://forms.gle/iUjzsEtbcEU9vuhb9

【各講義の会場参加者の定員について】

  新型コロナウイルス感染防止対策の観点から、各講義の会場参加者の定員をそれぞれ１００名ず

つとさせていただきます。各講義の会場参加のお申込みが定員に達した場合は、会場参加の申込受

付を締め切りいたします（ＷＥＢ視聴は、引き続きお申込みいただけます）。

なお、会場参加の申込受付の締め切りについては、関弁連ホームページに掲載いたします。

【テキストのご提供の方法について】

  研修会のテキストは、ＰＤＦファイルにより事前にメール送信させていただく予定です。紙での

提供をご希望の場合は郵送することも可能ですので、申込みの際に事前にお申し出ください。

【参加費の支払方法及びテキストの送信、Zoom 情報のご連絡について】

  研修会にお申込みいただいた皆様には、７月１３日（水）頃までに以下の口座宛て、お申込みい

ただく講座の日数に応じて参加費の事前の振込をお願いいたします。

  ７月２５日（月）及び２６日（火）開催の講座をお申込みいただく場合は、２日分の参加費（２，

０００円）の振込をお願いいたします。

   ＊参加費の金額 １日分 １，０００円

           ２日分 ２，０００円

   ＊参加費振込先口座

    三井住友銀行 日比谷支店（６３２） 普通預金 ８６７３１０５

    関東弁護士会連合会（カントウベンゴシカイレンゴウカイ）

    （お振込の際は、振込名義人の冒頭に登録番号を付してください。）

  参加費の入金を確認できましたら、お申込み時にご連絡をいただきましたメールアドレス宛て、

研修会開催日の１週間前頃までにテキスト（ＰＤＦファイル）をお送りし、また WEB 視聴による参

加のお申込みをいただいた場合は、研修会の Zoom の接続情報も合わせてお知らせいたします（研修

会前日までに受信を確認できない場合は、関東弁護士会連合会事務局（担当 鈴木）までお問い合わ

せください）。

また、参加費を振り込んだ後に研修会参加をキャンセルされる場合は、７月２２日（金）午前中ま

でに指定の書式（関弁連ホームページに掲載予定）により、関東弁護士会連合会事務局（担当 鈴木）

宛てにご連絡をいただければ、後日返金手続を行います。

【注意事項】 倫理研修の受講義務者は、倫理研修に遅刻・早退をした場合には「倫理研修を受講した」と

は認められませんので、ご注意願います。

【問合せ先】 関東弁護士会連合会事務局 鈴木（電話：03-3581-3838 FAX：03-3581-0223）

https://forms.gle/iUjzsEtbcEU9vuhb9